cion en nuestro Grant Consejo por grant et madura deliberacion, por releuar et escusar d'esto a present los nuestros subditos et acorrernos a esta present neçesidad de lo nuestro proprio et por /<sup>12</sup> las causas et neçessidades desuso dichas, fue ordenado vender algunas de nuestras heredades, censes, pechas et rientas et fueron puestos çiertos comissarios por visitar et saber la ualor d'aqueillas, /<sup>13</sup> et por espeçial fue cometido et mandado a nuestro amado Pere de Palmas, reçevidor de nuestras rientas en la merindat de tierras d'Esteilla, visitar la nuestra fonsadera que nos auiamos en el çerrado de Los Arquos /<sup>14</sup> et saber la valor d'aqueilla, et çertificado por eill que la fonsadera del çerrado del dicho lugar de Los Arquos es ocho libras, onze sueldos et ocho dineros de carlines blancos, la quoyal es numerada /<sup>15</sup> et non creçe nin mengo por composicion fecha de mandamiento nuestro entre el dicho nuestro comisario et l'alcalde, iurados et conçeio de la dicha villa de Los Arquos que y prometieron dar por ser francos /<sup>16</sup> et enffranquidos de las quatro libras, çinco sueldos et diez dineros de carlines blancos, que es la meatat de la dicha fonsadera cient et veynt et ocho libras et quize sueldos de carlines blancos.

/<sup>17</sup> Nos, rey sobredicho, certificado por el sobredicho nuestro comissario de las cosas sobredichas por eill acordadas et a su relacion, de nuestra çierta çiencia et auctoritat real por las causas et neçessidades sobredichas, /<sup>18</sup> vendemos las sobredichas quatro libras, çinco sueldos et diez dineros de carlines blancos que es la meatat de la dicha fonsadera a vos alcalde, iurados et conçeio de la dicha villa de /<sup>19</sup> Los Arquos por preçio et quantia de las dichas çient et veynt et ocho libras et quinze sueldos de carlines blancos, et vos enffranquimos d'eillas a perpetuo, los quoyales dineros reconosçe-/<sup>20</sup> mos que auemos fecho reçeibir bien et complidament contados et passados del uestro poder al poder del dicho Pere de Palmas, nuestro reçevidor, de que nos tenemos d'eillos por bien pagado, renunçiendo a la /<sup>21</sup> excepcion de dineros non contados, no ouidos, nin reçeuidos et a toda otra excepcion de mal et d'engayno, de las quoyales dichas quatro libras, çinco sueldos et diez dineros que es la meatat /<sup>22</sup> de la dicha fonsadera desde agora desapoderamos a nos et a nuestros suççesores herederos realment et de fecho.

Et mandamos a nuestro thesorero de Navarra qui agora es et a los thesoreros /<sup>23</sup> qui por tiempo seran, al merino de tierras d'Esteilla qui agora es et por tiempo sera, et a quoyalesquiere otros offiçiales que a vos, los dichos de Los Arquos, deyxen gozar et vsar a perpetuo d'esta nuestra ven-/<sup>24</sup> dicion de las dichas quatro libras, çinco sueldos et diez dineros de la dicha fonsadera sin responssion alguna fazer d'aqueillas a nos et a nuestros herederos et sucesores ni otros, teniendo et manteniendo vos /<sup>25</sup> en eilla sen fuerça ni violençia alguna et sin embargo ni empachamiento alguno.